
 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2021 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de cestas básicas para 

atendimento das famílias de baixa renda  atendidas pela Secretaria de Assistência 

Social 

 

REQUISIÇÃO 

 

Da: Secretaria Municipal de Assistência Social 

A: Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

 

 

Senhora Gestora 

 

Como é de conhecimento de vossa senhoria, exista a necessidade de adquirir cestas 

básicas de 20 e 30% para distribuição conforme parecer social emitido pelas 

Assistentes Sociais do Município a pessoas em condições de vulnerabilidade. 

 

Ademais o processo de dispensa visa suprir uma demanda primária até a realização de 

processo licitatório para o exercício de 2021.  

 

Ressalta-se que a dispensa ocorre haja vista que o valor para realização dos serviços 

esta inferior ao valor exigido para licitação, conforme a lei 8.666/93.  

 

Tomo a liberdade de encaminhar para a análise de V. Exa. Orçamento que nos foi 

encaminhado por três proponentes propensos a fornecer tal objeto. O preço se 

apresenta compatível com o mercado. 

 

À alta consideração de V. Exa. 

 

                                           

BARRA BONITA, 21/01/2021 

 

 

 

__________________________ 

VALI ROST ZANGALLI  

Secretária de Assistência Social 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2021 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de cestas básicas para 

atendimento das famílias de baixa renda  atendidas pela Secretaria de Assistência 

Social 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO  

 

VALI ROST ZANGALLI , brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua 

Itamarati, centro, do município de Barra Bonita/SC, na qualidade de Gestora do Fundo 

Municipal de Assistência Social, autorizo a abertura do Processo de Dispensa de 

Licitação nº 1/2021 para a Contratação de Empresa para o fornecimento de cestas 

básicas para atendimento das famílias de baixa renda  atendidas pela Secretaria 

de Assistência Social 

. 

 

 

Cumpra-se,  

 

 

 

                                  BARRA BONITA, 21/01/2021 

 

 

 

 

________________________________ 

VALI ROST ZANGALLI  

Secretária de Assistência Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2021 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de cestas básicas para 

atendimento das famílias de baixa renda  atendidas pela Secretaria de Assistência 

Social. 

 

 

FUNDAMENTO DA DISPENSA - JUSTIFICATIVA: 

 

A presente dispensa de licitação tem sua fundamentação legal no inciso II, do 

artigo 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada. 

 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 

previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 

previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra 

ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

 

 

Considerando a necessidade dos objetos e estando os valores condizentes com 

o praticado no mercado pode-se proceder a abertura do Processo de Dispensa de 

Licitação.  

 

 

 

________________________________ 

VALI ROST ZANGALLI  

Secretária de Assistência Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2021 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de cestas básicas para 

atendimento das famílias de baixa renda  atendidas pela Secretaria de Assistência 

Social. 

 

 

FORNECEDOR:. SCS COMERCIO LTDA ME 

ENDEREÇO:  Rua Santa Catarina, n.813, Bairro Morada do Sol, São Miguel do 

Oeste/SC CEP 89909-000.  

CNPJ: 13.995.853/0001-52 

Valor Contratado: R$ 14.030,40(quatorze mil trinta reais e quarenta centavos). 

 

Lote 1 – 45 Cestas básicas referente a 20% de um salário mínimo 

 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 

Unit. 

Máximo 

Preço 

Total 

1 Farinha de trigo especial 

05kg 

Kg 1 15,00 15,00 

2 Açúcar branco 02 kg Kg 1 6,00 6,00 

3 Arroz parborizado 02kg Kg 1 11,20 11,20 

4 Feijão preto 1kg Kg 1 8,00 8,00 

5 Macarrão 500g Und 2 3,50 7,00 

6 Coxa e sobrecoxa de franco 

800g 

Und 3 8,00 24,00 

7 Farinha de milho 1kg Kg 1 3,80 3,80 

8 Sal refinado iodado 1kg Kg 1 2,00 2,00 

9 Óleo de soja 900ml Und 1 8,50 8,50 

10 Leite integral longa vida Litro 4 4,40 17,60 

11 Biscoito doce tipo sortido 

500g 

Und 2 5,50 11,00 

12 Banana prata 2kg Kg 2 5,00 10,00 

13 Banha 1kg Kg 1 12,00 12,00 

14 Café solúvel granulado 

sache 200g 

Und 1 14,00 14,00 

15 Pote doce de fruta 400g Und 1 5,00 5,00 

16 Ovos de galinha  Dz 1 6,50 6,50 

17 Batata Monalisa especial 

lavada kg 

Kg 2 4,00 8,00 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

18 Detergente para louça 

500ml 

Und 1 2,00 2,00 

19 Sabonete 90g Und 2 2,00 4,00 

20 Shampoo 325ml Und 1 10,00 10,00 

21 Barra sabão neutro 200gr Und 1 3,00 3,00 

22 Papel higiênico pct 4 rolos 

de 60mt 

Rolo 1 6,00 6,00 

23 Pipoca 500g Und 1 5,00 5,00 

24 Fermento biológico seco 

instantâneo  

Und 1 6,00 6,00 

25 Fermento químico 250g Und 1 8,00 8,00 

26 Carne moída bovina 500g Und 1 10,00 10,00 

 TOTAL    R$ 223,60 

 

 

Lote 2 – 12 Cestas básicas referente a 30% de um salário mínimo 

 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 

Unit. 

Máximo 

Preço 

Total 

1 Farinha de trigo especial 

05kg 

Kg 1 15,00 15,00 

2 Açúcar branco 02 kg Kg 2 6,00 12,00 

3 Arroz parborizado 02kg Kg 2 11,20 22,40 

4 Feijão preto 1kg Kg 2 8,00 16,00 

5 Macarrão 500g Und 4 3,50 14,00 

6 Coxa e sobrecoxa de franco 

800g 

Und 5 8,00 40,00 

7 Farinha de milho 1kg Kg 1 3,80 3,80 

8 Sal refinado iodado 1kg Kg 1 2,00 2,00 

9 Óleo de soja 900ml Und 1 8,50 8,50 

10 Leite integral longa vida Litro 5 4,40 22,00 

11 Biscoito doce tipo sortido 

500g 

Und 3 5,50 16,50 

12 Banana prata 2kg Kg 2 5,00 10,00 

13 Banha 1kg Kg 1 12,00 12,00 

14 Café solúvel granulado 

sache 200g 

Und 1 14,00 14,00 

15 Pote doce de fruta 400g Und 2 5,00 10,00 

16 Ovos de galinha  Dz 1 6,50 6,50 

17 Batata Monalisa especial 

lavada kg 

Kg 4 4,00 16,00 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

18 Detergente para louça 

500ml 

Und 2 2,00 4,00 

19 Sabonete 90g Und 2 2,00 4,00 

20 Shampoo 325ml Und 2 10,00 20,00 

21 Barra sabão neutro 200gr Und 2 3,00 6,00 

22 Papel higiênico pct 4 rolos 

de 60mt 

Rolo 2 6,00 12,00 

23 Pipoca 500g Und 2 5,00 10,00 

24 Fermento biológico seco 

instantâneo  

Und 1 6,00 6,00 

25 Fermento químico 250g Und 1 8,00 8,00 

26 Carne moída bovina 500g Und 2 10,00 20,00 

 TOTAL    330,70 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR – Os itens foram escolhidos com 

base na no menor preço praticado pelos proponentes. Além disso, o preço fixado pelo 

fornecedor é considerado baixo perante os demais.  

  

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O preço ajustado são os praticados no mercado 

regional.  

 

 

 

________________________________ 

VALI ROST ZANGALLI  

Secretária de Assistência Social 

 

 

 

 


